**Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Seria litteratorum, hominum poenitentia, institutio  
eruditorum deliquentium - Cod. Ettenheim-Münster 60**

**[S.I.], 1727**

Documetum 12

[urn:nbn:de:bsz:31-108344](#)

ut dicatur iusto: si ab iniuritate egredius iniquus cibis erit,  
omnis justitia eius debereat, et ipse morte damnetur.  
Sic fudas olim subito malignus effectus, omne bonum  
perdidit, quod dum beati peregit. sic et salomonis ni-  
hil impunitatur de bono, quod antea cepit, sed extremo-  
malo damnatur. in qua voluntate postremo quispiam  
vel actu fuerit inventus, in hac judicandus erit, sicut de  
hoc ipso dominus loculus est dicens: in quo te invenero, in  
hoc te judicabo. Et si credis, amplius hos ipsos diligat deus  
qui nos peccabiles esse rectiores studet: ac si per post  
vitia veritatis magnis exercent, quam qui mala gra-  
via nunquam perspectasse noscuntur, et bona praeceps  
serpentes agere riget. sicut quispiam dominus illum  
magis seruum amplectitur qui post damnata quedam  
niora lucra reportat quam qui nihil perdidit, et  
nil augmenti fecit. sic imperator illum magis militem  
amat, qui post fugam remans hostem persequendo  
prosternit, quem qui nunquam fugit. An ilunguan  
fortiter fecit. ut agriculta illum terram solam amat,  
qua uberes illi post spinas aferit fruges, quam in illam,  
qua tribulos vel spinas nunquam nutritivit, et tertio  
mesem nunquam aliquando produxit. Non desperes  
veniam, sed potius opera salutem, si facturus optima  
pepsima damnare decernas corrigere delictum, muto  
mores renova vitam, et nilla te plecti dolebis postea  
pena. Non erit in criminis, quem peccat attulit fuisse  
dicetur impius qui fecit deum prius.

### Documentum 12.

Penitentibus exemplum sibi primus exhibuit  
quando post funera vel flagella adhuc in se redarge-  
tione etiam in cilicio, et cinere lamentea penitentis  
sumpsit dicens: idcirco ago penitentiam in favilla, et  
cinere. Disperguit sibi sibi huius penitentiae legumes  
quales fuerant, et quales per deum facti sunt illi  
placuerunt. est autem penitentia medicamentum  
vulneris, spec salutis, per quam peccatores salvantur,  
per quoniam deus ad misericordiam provocatur: qua non  
tempore perfatur, sed profunditate luctis. peniten-  
tia autem non mensura ac temporum corpori perfatur,  
sed pena qua anima cruciatur, et mortificatur caro.  
Hiverò qui penitentiam gerunt proinde capillos et  
barbam nutrunt, unde monstrant abundantiam eri-  
minum, quibus caput peccatoris gravatur. capilli enim  
pro villa accipiuntur vir, enim si comam militiam, ut  
aut apostolus ignominia est illi: ipsam enim ignomi-  
niam suscipiunt penitentes pro merito peccatorum.  
quod vero in cilicio prostrantur, per cilicium quique  
recordatio est peccatorum, propterea hodus ad istud tra-

futuros. inde ergo confitentes in cibicio prosternuntur tanquam dicentes. et peccatum meum contra me est semper. quod cinere aspergantur, velut sibi memores, qui in cinis et pulvis sunt, vel grisea pulvere facti sunt, id est impisi facti sunt. unde et illi praevaricatores primi homines recedentes a Deo, malis factis offendentes Creaborem, in pulverem unde facti sunt redierunt. Genes ergo in cibicio et cinere penitentia deploret peccatum, quia in cibicio asperitas, et compunctione peccatorum: in cinere autem pulvis ostenditur mortuorum. Et ideo in utroque penitentia agimus, ut in compunctione cibici agnoscamus vitia que per culsum commisimus, et per lavitatem cineris perspondamus mortis sententiam, ad quam peccando pervenimus. Si qui autem per gratiam Dei ad penitentiam convertentur, perturbari non debet, pruritis post emendationem relictis virtutibus corda purificantur. Dum non possunt bona conversationi nocere, si talis cogitatio non erumpat in consilium vel in opere. Ferre enim sine perfectione vitiorum cogitationes non est ad damnationem, sed ad probationem. Nec est occasio subundi discrimini, sed potius agenda virtutis. nam et si quis circa finem suam per paupertatem definatur esse malus, non ideo debet desperare, quia in termino est ultima vita: quoniam Deus non respicit quales ante finem, sed quales circa finem existamus. Ex fine enim suo unusquisque aut justificatus condonatus sicut scriptum est: ipse iudicat extrema terra. At alibi: universorum finem ipse considerat. proinde non dubitamus circa finem sustificantem hominem per paupertatem et compunctionem. Sed quia raro hoc fieri solet, metuendum est, ne dum ad finem differtur conveatio, incerta occupet mox ansequam subversat penitentia. pro qua re est bona est ad extreum conversionis melior tamen est, quae longe ante finem agitur, ut ab hac vita securius transeat.

Huius penitentiae ipse salvator in evangelio vir-  
tutem ostendit Iesus: penitentiam agite, appropin- Matth. 3.  
quabis enim regnum celorum. et Joannes Baptista ait:  
facile fructus dignos penitentia. fructus est dignus duc. 3.  
penitentia transalta flete peccata et eadem iterum  
non agere sicut scripture ait: non adicies peccatum super eccl. 5.  
peccatum. Lazarini dicit Dominus per Iohannem propheta fa. i.  
tam, et mundi estote. Lazarus itaque Amundus est qui  
materita plangit, et iterum plenda non admittit. Lazarus  
et non est mundus, qui plangit quidcepit nec deprivat, et  
post lacrymas haec quae flescat reprobabit. De his qui post  
lacrymas ad delicta reverteretur priora beatas petrus  
terribiliter ait: canis revertitur ad somitem suum. filii 2. pet. 2.  
peccasti dicit scripture sancta, non adicias iterum. sed eccl. 2i.

• de pristini Deprecare, et remittitur tibi. penitentia  
vera non annorum numero censetur, sed amaritudine  
animi. Unde Beatus petrus mox a domino indulgen-  
tiam recepit quia animisime flevit trina negationis  
culpam. penitentia quamvis sit exigui temporis, pri-  
mita cordis amaritudine agitur, non despiciatur apud ju-  
dicem iustum deum, qui cordis secreta considerat.  
Non enim longitudinem temporis tantum requirit deus,  
quantum affectum sinceritatis pergit; qui enim in  
christianam fidem mente confidit, etiam si in multis moria-  
tur peccatis, fide sua vivit in eternum. Propterea domi-  
nus in evangelio ait: ego sum resurrectio et vita qui credit  
in me. Nam si mortuus fuerit, viveret: et omnis qui vivit  
et credit in me non morietur in eternum. De morte  
anima dicit: quia: propter peccatorum agititudinem  
eveniet illi. Deus autem natura misericors est, paratus  
est salvare per misericordiam, quos non invenit sal-  
vare per suorum qui vult omnes salvos facit, et nem-  
inem perire: qui per prophetam ait: in quaunque die  
conversus fuerit peccator, vita vives. et non morieris.  
quamvis quisque sit peccator et impius, sed ad penitentia  
convergatur, congrexi propria veniam se per dei miseri-  
cordiam non dubitet. in hoc seculo penitentiam facien-  
tibus dei misericordia subvenit. in futuro autem peni-  
tentia non proficit, sed rationem nostrorum reddibit  
sumus. in hac vita tantum penitenti passit liberitas,  
post mortem vero nulla correctionis est licentia.

### Documentum 13.

Multos invenire est, qui tum demum grandem  
se agere penitentiam arbitrantur, cum magna quadam  
et dura, eaque extrema exercitia sectantur, postea ieu-  
nia vigilia, et id genus alia penitentia opera. quod  
quidem dubium non est grata epe deo et penitentibus  
necessaria: attamen verissima ac optima, et quae ad  
deum proximi acceditur, penitentia est ut ex animo  
et vele quispiam se convertat ad deum, et ad iusti-  
tes omnes propter deum; id est perfecta cum conversione  
ab illis omnibus, quae noverat aduersa epe deo, ita ut om-  
nino statuat pro re nulla, quae posset accidere, eorum  
aliquid vellet perpetrare: ac deinde firmam gratiam fuisse  
erga beatitudinem dei, quod ea nunquam ipsi opibulari des-  
inet. Hasta autem conversione, cum immobili quedam con-  
uenientia erit amore erga fidelissimum amicum suum deum  
opt. Max. cuius Santa fidelitas est, ut nunquam quen-  
quam posset, sed nec ante hac potuerit deferre, qui  
ipsi, ita ut oportet confidere nō est. fersenti etiam